
  

                     
          

          
 

 1 

 

---------------------------------------------------- C.U.C. RHO --------------------------------------------------- 

VERBALE DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO - 

POLIZZA ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI STORICI – COMUNE DI RHO (MI) - CIG B0C5539DCF - 

SVOLGIMENTO GARA IN MODALITÀ TELEMATICA  -  APERTURA OFFERTA TECNICA – SEDUTA 

PUBBLICA. ----------------------------------------------------------------------------------------------- 

L’anno DUEMILAVENTIQUATTRO, addì QUATTORDICI del mese di MAGGIO alle ore 09.33 presso la 

Sala Riunioni – Piano terra della Palazzina LL.PP. – Via Marsala n. 19 – Rho (Mi), si riunisce in 

seduta pubblica la Commissione Giudicatrice nominata con Determinazione del Direttore Area 4 – 

Programmazione Economica e Entrate n. 512 del 03.05.2024 per la valutazione delle offerte 

tecniche pervenute, e costituita da: --------------------------------------------------------------------------- 

1. Dott.ssa Emanuela Marcoccia - Presidente Commissione giudicatrice – Direttore Area   - 

Area 1 Affari Generali, Personale e Organizzazione – Comune di Rho (Mi); --------------------- 

2. Dott.ssa Viviana Favino – membro esperto e RUP – Funzionario Amministrativo - Segreteria 

Assistenza Organi Istituzionali, Ufficio Diritti e Ufficio Approvvigionamenti - Area 1 – 

Comune di Rho (MI); ------------------------------------------------------------------------------------ 

3. Dott.ssa Francesca Romelli – membro esperto  – Istruttore amministrativo - Segreteria 

Assistenza Organi Istituzionali, Ufficio Diritti e Ufficio Approvvigionamenti – Comune di Rho 

(MI); -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Funge da Segretario della Commissione la Dott.ssa Gabriella Lucisani – Istruttore Amministrativo 

Centrale di Committenza Rho. -------------------------------------------------------------------------- 

Non è presente alcun rappresentante delle imprese partecipanti. -------------------------------------- 

-----------------------------IL PRESIDENTE DICHIARA APERTA LA SEDUTA----------------------------------- 

Preliminarmente il Presidente rammenta ai Commissari esperti e al Segretario le cause di 

incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93 del D.Lgs. 36/2023  che gli stessi hanno reso 

mediante apposita dichiarazione allegata alla soprarichiamata Determinazione n. 512 del 

03.05.2024. Li ammonisce sulle responsabilità inerenti la corretta esecuzione dei loro compiti, in 



  

                     
          

          
 

 2 

 

particolare alla dovuta riservatezza sulle operazioni di gara sino all’aggiudicazione della gara. 

Evidenzia inoltre che è compito della Commissione Giudicatrice esaminare e valutare l’offerta 

tecnica di cui alla busta telematica B presentata dai concorrenti. --------------------------------------- 

------------------------------------------------------ RICHIAMATO -------------------------------------------------

il verbale della seduta di gara del 22.04.2024 (apertura e verifica buste amministrative) dal quale 

risultano ammessi al successivo iter di gara i seguenti concorrenti: -------------------------------------- 

1. BUCCHIONI’S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS di La Spezia (SP) – Presenta offerta 

per REVO INSURANCE SPA 

2. SAG SRL di Roma (RM) – Presenta offerta per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA. 

----------------------------------------- DATO ATTO CHE ------------------------------------------------ 

- con avviso ID  183459289 del 10.05.2024 (All. A) inviato tramite Piattaforma Sintel di ARIA è 

stata comunicata ai concorrenti la convocazione della gara in data odierna; ---------------- 

- con lo stesso avviso è stato altresì comunicato ai concorrenti che la seduta di gara sarebbe 

stata trasmessa in diretta streaming sul canale Youtube del Comune di Rho. ----------------------- 

----------------------------------------------------- PROCEDE ------------------------------------------------------ 

In seduta pubblica all’apertura della busta telematica “B - Offerta tecnica”, al fine di verificare 

la sola presenza della documentazione prescritta dal disciplinare di gara: -----------------------------

- 

1. 
BUCCHIONI’S STUDIO DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS di La Spezia – 

Presenta offerta per REVO INSURANCE SPA 
Presente 

2. SAG SRL di Roma – Presenta offerta per UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA Presente 

Verificata la presenza dell’offerta tecnica dei concorrenti, il Presidente sospende le operazioni di                 

gara in seduta pubblica comunicando che le operazioni per la valutazione dell’offerta tecnica 

continueranno in seduta riservata della quale sarà redatto apposito verbale. -------------------------

- 



  

                     
          

          
 

 3 

 

Alle ore 09:44 la Commissione conclude i lavori in seduta pubblica. ------------------------------------- 

------------------------------------------------------  * * * * * * * * * ----------------------------------------------- 

Forma parte integrante e sostanziale del presente VERBALE: --------------------------------------------- 

· Avviso di riconvocazione gara (All. A). --------------------------------------------------------------------- 

Letto, confermato e sottoscritto. ------------------------------------------------------------------------------ 

----------------------------------------------------- IL PRESIDENTE ---------------------------------------------- 

___________________________________________________________ Dott.ssa Emanuela Marcoccia 

I COMMISSARI ESPERTI ------------------------------------------------------------------------------------------- 

- _______________________________________________________________ Dott.ssa Viviana Favino 

- ___________________________________________________________ Dott.ssa Francesca Romelli 

-  IL SEGRETARIO DELLA SEDUTA ------------------------------------------------------------------------------

-____________________________________________________________ Dott.ssa Gabriella Lucisani 



 

AFFIDAMENTO SERVIZIO ASSICURATIVO – POLIZZA ALL RISKS EDIFICI/EDIFICI 

STORICI -  COMUNE DI RHO (MI) - CIG B0C5539DCF - CONVOCAZIONE GARA 

STREAMING. 

 
Si informano i concorrenti che la seduta di gara per l’apertura delle buste 

tecniche avrà luogo in seduta pubblica presso la Sala Riunioni  - Piano 
terra - Palazzina LL.PP. – via Marsala n. 19 - Rho il giorno 14.05.2024 
con inizio alle ore 9.30 e verrà contestualmente trasmessa in diretta 
streaming sul canale ufficiale del Comune di Rho raggiungibile dal 
sito www.comune.rho.mi.it. 
A seguire si procederà, in seduta riservata, con la valutazione delle 
offerte tecniche da parte della Commissione giudicatrice. Infine, si 
procederà in seduta pubblica, all’apertura delle buste economiche che 
avverrà alle ore 11.00. 
 
Requisiti per accedere alla diretta streaming: 
  
Requisiti per visualizzazione su PC o MAC: Browser Internet (aggiornato): 
Chrome, Firefox, Internet Explorer, Safari, Opera - Flash Player installato ed 
aggiornato 
  
Requisiti per visualizzazione su dispositivi Android e iOS: Browser web 
compatibile con il formato streaming video o tramite l'applicazione ufficiale di 
YouTube scaricabile gratuitamente per il tuo dispositivo Android o iOS. 
  
Per eventuali malfunzionamenti contattare: Cell.  331/6280603  



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento Verbale tecnica pubblic.pdf.p7m.p7m.p7m

Data di verifica 12/07/2024 09:15:51 UTC Versione verificatore 7.0.17

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma LUCISANI GABRIELLA Namirial CA Firma Qualificata VALIDA

 1 Firma VIVIANA FAVINO Actalis EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

 2 Firma FRANCESCA ROMELLI Actalis EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

 3 Firma EMANUELA MARCOCCIA Actalis EU Qualified Certificates CA G1 VALIDA

Appendice A

6

10

8

4

2



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

2

LUCISANI GABRIELLA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 12/07/2024 10:15:51 GMT+01:00
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 20/05/2024 12:29:52 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_it.pdf
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: LUCISANI GABRIELLA
Seriale: 255186860428cd1c
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-LCSGRL77L46L063L
Autorità emittente: CN=Namirial CA Firma Qualificata,OU=Certification Authority,O=Namirial S.p.A

./02046570426,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.6.1.4.1.36203.1.1.2,CPS URI: https://docs.namirialtsp.com/,0.4.0.2042.1.2,
Validità: da 11/12/2023 12:23:00 UTC a 09/12/2026 23:00:00 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

3

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_en.pdf
- (it) https://docs.namirialtsp.com/documents/PDS/PDS_it.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

4

VIVIANA FAVINO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 12/07/2024 10:15:52 GMT+01:00
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 20/05/2024 08:39:28 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: VIVIANA FAVINO
Seriale: 6b603545cf97f9b9d78001416f3af210
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-FVNVVN75D52F952R
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.159.10.1.1,CPS URI: https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf,1

.3.76.16.6,
Validità: da 09/12/2021 20:27:47 UTC a 09/12/2026 20:27:47 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

5

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

6

FRANCESCA ROMELLI

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 12/07/2024 10:15:52 GMT+01:00
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 17/05/2024 11:00:16 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: FRANCESCA ROMELLI
Seriale: 641c368842d250509f87d31e4254dff4
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-RMLFNC73E62H264O
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.159.10.1.1,CPS URI: https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf,1

.3.76.16.6,
Validità: da 10/12/2021 11:29:07 UTC a 10/12/2026 11:29:07 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

7

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

8

EMANUELA MARCOCCIA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 12/07/2024 10:15:52 GMT+01:00
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 16/05/2024 16:51:41 GMT+01:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: EMANUELA MARCOCCIA
Seriale: 2cfa56d91ff0aab2588304f122289564
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-MRCMNL69B63C858J
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.159.10.1.1,CPS URI: https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-cps.pdf,1

.3.76.16.6,
Validità: da 11/01/2022 14:11:25 UTC a 11/01/2027 14:11:25 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

9

Dichiarazione di Trasparenza: 
- (it) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-it.pdf
- (en) https://www.actalis.it/repository/actalis-qualif-pds-en.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

10

Appendice A

Certificati delle autorità radice (CA)

Actalis EU Qualified Certificates CA G1

Seriale: 4cd6406f031e430c
Organizzazione: Actalis S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=Actalis EU Qualified Certificates CA G1,OU=Qualified Trust Service

Provider,OID.2.5.4.97=VATIT-03358520967,O=Actalis S.p.A.,L=Ponte San Pietro,C=IT
Validità: da 24/04/2017 13:18:38 UTC a 19/04/2037 13:18:38 UTC

Namirial CA Firma Qualificata

Seriale: 4158c13a49d29819
Organizzazione: Namirial S.p.A./02046570426
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=Namirial CA Firma Qualificata,OU=Certification Authority,O=Namirial S.p.A

./02046570426,C=IT
Validità: da 24/11/2010 15:01:29 UTC a 24/11/2030 15:01:29 UTC


